
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 373 del 09 luglio 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Progetto "Ci vuole un villaggio. Cultura e comunità 

per crescere insieme" edizione 2024. Trasferimento 

quote di finanziamento ai partner C.I.di.s e 

Cooperativa Orso. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 373 del 09 luglio 2024 

Progetto "Ci vuole un villaggio. Cultura e comunità per crescere insieme" edizione 2024. Trasferimento quote di finanziamento ai 

partner C.I.di.s e Cooperativa Orso.  
 

IL FUNZIONARIO 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 14/06/2024 con la quale il Comune di 

Beinasco approvava, in qualità di capofila del Sistema SBAM Ovest, l’adesione al progetto 

“Ci vuole un villaggio. Cultura e comunità per crescere insieme” edizione 2024, e il 

relativo piano economico al fine di avviare la gestione delle attività programmate. 

 

Dato atto che: 

- la Biblioteca Polo di Beinasco ha inviato in data 18.10.2023 la richiesta di finanziamento 

alla Fondazione Compagnia di San Paolo con ID R.O.L. n. 120478 (Richiesta On Line di 

contributo);  

- con lettera ricevuta in data 21.12.2023 la Fondazione Compagnia di San Paolo ha 

deliberato un contributo economico pari a € 31.000,00 con un cofinanziamento generato 

dai partner pari a € 18.765,00 per valore complessivo di progetto pari a € 49.765,00; 

- per poter raggiungere gli obiettivi e sviluppare sul territorio le azioni previste nel progetto, 
oltre al partenariato consolidato tra le 9 biblioteche dell’Area (Beinasco, Bruino, Giaveno, 

Orbassano, Piossasco, Rivalta di Torino, Sangano, Villarbasse e Volvera) sono stati 

individuati come partner di progetto il Consorzio Intercomunale di Servizi - C.I.di.S., il 

Consorzio Ovest Solidale - C.O.S., l’ASL TO3 e la Cooperativa Orso; 

 

Preso atto della relazione illustrativa di progetto e del bilancio economico, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che:  

- di tale progetto € 31.000,00 sono ammessi al finanziamento della Fondazione 

Compagnia di San Paolo e gli stessi verranno erogati in due rate: la prima, a titolo di 

anticipo, pari a € 12.400,00 e la seconda, a titolo di saldo, pari a € 18.600,00 erogata al 

termine dell’iniziativa su presentazione di apposita rendicontazione finale; 

- la residua quota di spesa pari a complessivi € 18.765,00 è rappresentata dal 
cofinanziamento a carico dei soggetti partner di progetto; 

- il finanziamento del progetto da parte di Compagnia di San Paolo è introitato dal 

Comune di Beinasco, in qualità di ente capofila, che si fa carico della realizzazione 

delle azioni previste a fronte di una puntuale rendicontazione quali-quantitativa del 

medesimo anche per la parte che attiene i Comuni SBAM Ovest aderenti, restando 

inteso che la sola quota parte di cofinanziamento di ciascuno ricade sui rispettivi 

bilanci; 

- il progetto, ancorché realizzato in coordinamento e partenariato con il sistema SBAM 

Ovest prevede delle azioni di coordinamento e sviluppo in collaborazione con i sei poli 

dell’area SBAM risultati vincitori del finanziamento con l’obiettivi di mettere a fattor 

comune i risultati delle attività sui singoli sistemi e di realizzare economie di scala per 

la gestione di specifiche attività.  

 

Dato atto inoltre che, per la gestione e la realizzazione di obiettivi e attività specifiche del 

progetto “Ci vuole un villaggio. Cultura e comunità per crescere insieme”, il Comune di 

Beinasco si impegna a trasferire le seguenti quote del finanziamento ai partner di progetto 

C.I.di.s e Cooperativa Orso, per un importo complessivo di € 23.360,00 suddivisi secondo le 

specifiche attività ad essi attribuite, come di seguito indicato:  

- € 1.000,00 al C.I.di.S. per la copertura dei costi di partecipazione dei soggetti più fragili 

e vulnerabili alle iniziative culturali proposte nell’ambito dell’accompagnamento 

sociale; 

- € 22.360,00 alla Cooperativa Orso, così suddivise: € 5.850,00 per le attività di 

coordinamento locale del progetto, per la gestione delle attività rivolte a bambini e 

famiglie fascia 0-6, € 7.590,00 per animazione presidi, nidi, scuole, € 5.500,00 per la 



copertura delle spese di comunicazione, € 1.500,00 per l’organizzazione delle attività 

formative, € 1.920,00 per gli incontri formativi per famiglie fragili presso i corner. 

Precisato che la somma destinata alla Cooperativa Orso sarà erogata in due tranches: la prima 

pari al 70% del budget assegnato da liquidarsi a titolo di anticipo sulle spese da sostenere al fine 

di garantire l’operatività del progetto; la seconda, a titolo di saldo, verrà liquidata alla 

conclusione del progetto previa accettazione della rendicontazione da parte del soggetto 

finanziatore. 

 

Dato atto che si provvederà con successive determinazioni all’affidamento delle forniture di 

libri, materiali informativi e i servizi di letture ad alta voce;  

 
Richiamato il provvedimento n. 2 del 12.2.2024 con il quale il Dirigente dell’Area dei Servizi 

alla Persona, conferendo l’incarico di Elevata Qualificazione ad interim per il settore Politiche 

Culturali e del Tempo Libero, assegna alla sottoscritta funzioni e competenze, tra cui 

l’assunzione di determinazioni del settore sulla base delle direttive dirigenziali e con il limite 

della soglia comunitaria in caso di appalti pubblici. 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto, per i motivi illustrati in premessa, del progetto “Ci vuole un villaggio. 

Cultura e comunità per crescere insieme” edizione 2024 finanziato dal bando “Cultura 

per crescere. Nati per Leggere e altre storie da vivere in famiglia” della Fondazione 

Compagnia di San Paolo e il relativo piano finanziario, allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato A e B) dando atto che al Comune di Beinasco è stato 

assegnato un contributo economico pari a Euro 31.000,00 - ID R.O.L. n. 120478. 

2) di trasferire, per la gestione e la realizzazione degli obiettivi del progetto alcune quote del 

finanziamento ai partner per un importo complessivo di € 23.360,00 suddivisi secondo le 

specifiche attività ad essi attribuite come di seguito indicato: 

- € 1.000,00 al C.I.di.S. per la copertura dei costi di partecipazione dei soggetti più 

fragili e vulnerabili alle iniziative culturali proposte nell’ambito 

dell’accompagnamento sociale; 

- € 22.360,00 alla Cooperativa Orso, così suddivise: € 5.850,00 per le attività di 

coordinamento locale del progetto, per la gestione delle attività rivolte a bambini e 

famiglie fascia 0-6, € 7.590,00 per animazione presidi, nidi, scuole, € 5.500,00 per 

la copertura delle spese di comunicazione, € 1.500,00 per l’organizzazione delle 

attività formative, € 1.920,00 per gli incontri formativi per famiglie fragili presso i 

corner. 

3) di confermare gli impegni di spesa e l’accertamento d’entrata assunti con deliberazione 

n.78/2024 dando atto che, come di seguito riportato, con il presente provvedimento si 

provvede ad impegnare € 1.000,00 per trasferimento al Ci.di.s (2024 - 725) ed € 22.360,00 

per trasferimento alla Cooperativa Orso (2024 - 724): 

BILANCIO 2024 
 

PEG PARTE ENTRATA ACCERTAMENTO 

Titolo II “Trasferimenti correnti” 

Tipologia “Trasferimenti correnti da 

istituzioni sociali private” 

Codice Meccanografico 2010401 

Voce di Bilancio 2084.000.10 

“Contributo Compagnia di San Paolo 

Cultura per crescere” 

€ 31.000,00 

Progetto Cultura per Crescere/Npl 

(2024-193) 

 

PEG PARTE SPESA IMPEGNO 

Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei 

beni e delle attività culturali” 

€ 1.000,00 

Progetto Cultura per Crescere | Trasferimento 



Programma 2 “Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502104 

Voce di Bilancio 0480.001.02 
“Trasferimenti ai partner per progetti 

attività biblioteca (amministrazioni 

pubbliche)” 

partner CIDIS 

(Prenotazione impegno spesa n. 2024 -

725) 

Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei 

beni e delle attività culturali” 

Programma 2 “Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502104  

Voce di Bilancio 0480.001.01  

“Trasferimenti ai partner per progetti 

attività biblioteca (associazioni)” 

€ 22.360,00 

Progetto Cultura per Crescere | Trasferimento 

partner Cooperativa Orso 

(Prenotazione impegno spesa n. 2024 -

724) 

 

4) di dare atto che con successive determinazioni verranno acquisite le forniture di libri, 

materiali informativi e i servizi di letture ad alta voce previste da progetto.  

5) di stabilire che la liquidazione dei trasferimenti di risorse previsti ai partner di progetto 

avverrà con l’emissione del certificato di liquidazione, redatto dal responsabile del servizio 

competente, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia e gli stessi partner assumono 

l’obbligo di rendicontazione economica con appositi giustificativi di spesa inerenti le 

attività previste da progetto.   

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 

*** 

 

 

 
MB/mb 

 

Y:\Biblioteca\Documenti\AREA METROPOLITANA\NATI PER LEGGERE\2024\Deliberazioni e determine\Determina Ci vuole 
un villaggio. ORSO CIDIS.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

IL FUNZIONARIO  

COSSU TIZIANA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 09 luglio 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


